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تأثير صنايع نفت و گاز بر اکوسيستم

دکتر غلامحسين اسکانی، استاديار دانشگاه آزاد اسلامی، واحد شهر ری، گروه جغرافيای طبيعی 
اعظم السادات امينی، دانشجوی کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد، واحد شهر ری و کارشناس ارشد آموزش و پرورش 

دريای خزر 

چکيده 
بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در سال 1991 دريای خزر در كانون توجه روزافزون دنیا قرار گرفت. اين دريا كاركردهای زيادی 
دارد و موقعیت آن سبب ارتباط آبی بین مناطق حاشیة اين درياست، ضمن اينکه به عنوان ذخیرۀ عظیم بزرگ نفت و گاز مطرح است. 
كاهش جهانی ذخاير نفت و گاز و به طور هم زمان، افزايش بهای مشتقات هیدروكربنی، اهمیت اين منطقه را كه هنوز ظرفیت و رشد قابل 
توجهی برای اكتشاف نفت و گاز دارد، افزايش داده است. استخراج نفت و گاز در كنار تأسیسات انتقال آن و نیز ديگر صنايع مربوط، امروز 
به يکی از مهم ترين منابع آلودگی آب، هوا و خاک در منطقة خزر تبديل شده اند. بسته بودن دريای خزر، اكوسیستم آن را از حساسیت 

زيادی برخوردار ساخته است و لذا توجه بیشتری به آن را طلب می كند. در مقالة حاضر، تأثیر آلاينده های نفتی بر آن بررسی می شود. 
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در شمال خاور دريای خزر تراز آب 
در حد خطرناک 26 – متر رسيده 
و کلية حوضه های نفتی قزاقستان 

در سواحل دريای خزر در حال قرار 
گرفتن در زير آب هستند که طبعاً 
در آلودگی بيشتر آب دريای خزر 

به مواد نفتی بسيار مؤثر است

مقدمه 
ــوان بزرگ ترين درياچة جهان از ويژگی های  دريای خزر به عن
ــرايط را برای استقرار  ــت كه درواقع بهترين ش بارزی برخوردار اس
زيستگاه های عمده و نمونه به وجود آورده است. اين ويژگی ها شامل 
موقعیت، وسعت، زمین شناسی و اقلیم است. ورود رودهای پرآب و 
شیرين از جمله ولگا و اورال، آن را به يکی از غنی ترين درياچه های 
جهان تبديل كرده است. بیش از نود درصد خاويار جهان در دريای 
ــای آبزيان در اين دريا، پرندگان  ــود. با توجه به غن خزر يافت می ش

بومی و مهاجر زيادی در اين زيستگاه زندگی می كنند. 
ــت دريايی به دو دسته  به طور كلی عوامل آلايندۀ محیط زيس
عوامل طبیعی و انسانی تقسیم می شوند كه عوامل انسانی تهديدی 
بزرگ و فوری برای اكوسیستم خزر به شمار می روند. گفتنی است 
ــطوح خاصی از  ــود در برابر س ــد طبیعت می تواند از خ ــه هرچن ك
آلودگی دفاع كند، اما هنگامی كه فعالیت صنعتی میزان آلودگی ها 
ــود. اين در حالی  ــت محیطی آغاز می ش را افزايش دهد فاجعة زيس
ــتردۀ استخراج منابع هیدروكربوری مشکلات  است كه توسعة گس
ــد زد، به ويژه كه تولید  ــتر و بزرگ تری را در آينده رقم خواه بیش
ــرای مثال در آخرين ماه  ــر مواقع در دريا صورت می گیرد. ب در اكث
ــتان، بزرگ ترين سرمايه گذار در  ــال 2003، دادگاهی در قزاقس س
ــیای مركزی و قفقاز يعنی تنگیز شورون اويل را  صنايع نفت در آس
به پرداخت 71 میلیون دلار غرامت به دلیل تخريب محیط زيست 
خزر در اثر انباشت میلیون ها تن سولفور در كناره آن محکوم كرد. 
استخراج نفت و گاز نه تنها باعث آلودگی هوا، خاک و دريا می شود، 
ــار گازهای گلخانه ای از جمله متان و دی اكسیدكربن را  بلکه انتش
ــان تخمین می زنند تولید سوخت های  نیز به همراه دارد. كارشناس
فسیلی در دريا و ساحل خزر به تولید سالانه 15 تا 20 میلیون تن 
دی اكسیدكربن می انجامد. افزايش مورد انتظار تولید سوخت، انتشار 
گازهای گلخانه ای را به دنبال دارد و افزايش اين يکی باعث تغییرات 

اقلیمی و پیامدهای ناخوش بیشتر خواهد شد. 

موقعيت و شرايط اقليمی دريای خزر 
ــول آن 1204  ــمالی – جنوبی دارد، ط ــن دريا جهت ش اي
ــت. عريض ترين  ــط آن 204 كیلومتر اس كیلومتر و عرض متوس
ــمال خلیج حسینقلی 560  ــتارا تا ش ــمت آن در شمال آس قس
ــزر در حد فاصل  ــوی، 1372(. دريای خ ــت )موس ــر اس كیلومت
ــا ’N46˚13 و طول جغرافیايی  ــرض جغرافیايی ”N36˚34'35 ت ع
ــاحت دريای خزر با  ــا ”E54˚33’19 قرار دارد. مس ”E46˚38’39 ت
ــالة اخیر سطح آب، حدود  در نظر گرفتن بالاآمدگی های چندس
438000 كیلومتر مربع و حجم آب آن 80000 كیلومتر مکعب 

و عمق متوسط آن 180 متر است )موسوی، 1380، ص 6(. 

در كرانه های دريای خزر آب و هوای متفاوتی برقرار است. آب و 
هوای خود دريا اغلب يکنواخت است، ولی تغییراتی در آن مشاهده 
ــتر به طول زياد اين دريا و عرض های جغرافیايی  ــود كه بیش می ش
ــتگی دارد. قسمت های شمالی دريا و سواحل آن در  متفاوت آن بس
زمستان هوای بسیار سرد )گاهی تا 38 درجه زير صفر( دارد و قشر 
يخ به 60 سانتی متر می رسد، در حالی كه در جنوب، برف و سرمای 
ــمال شرقی آب و هوای خشك  ــديد بسیار نادر است. سواحل ش ش
ــالیانة آن ها بین 100 تا 200 میلی متر  ــد و میزان بارندگی س دارن
است. میانگین دما در شمال در دی ماه 7 تا 10 درجه زير صفر و در 
تیر بین 24 تا 26 درجة سانتی گراد است. در قسمت میانی متوسط 
ــاحل و دريا در دی ماه 5 درجه زير صفر تا 5 درجه بالای  دما در س
ــت. میزان بارندگی  ــانتی گراد اس صفر و در تیر 25 تا 26 درجة س
ــالیانه در خاور قسمت میانة خزر از 100 تا 140 میلی متر است  س
و در نقطة مقابل در باختر تا 2000 میلی متر می رسد. آب و هوای 
سواحل جنوبی، مديترانه ای است و گرم و مرطوب به شمار می آيد. 
ــط در دی ماه 5 تا 9 درجه و در تیرماه 25 تا 26 درجة  دمای متوس

سانتی گراد است )همان، ص 9(. 

مشکلات بوم شناختی 
ــطح آب تا حد  ــال های اخیر میزان آلودگی و افزايش س در س
ــده اند. تا يك دهة قبل، علت اصلی  خطرناكی با يکديگر منطبق ش
ــاحلی بود كه  آلودگی آب های دريای خزر فاضلاب های صنعتی س
ــدند. سواحل خزر توان بالقوه غیرنفتی مهمی  به دريا ريخته می ش
ــز دارد. در ايران، منطقة خزر با وجود آنکه تنها چهار درصد از  را نی
ــور را در بر می گیرد، ولی چهل درصد از فعالیت های  كل خاک كش
كشاورزی كشور را به خود اختصاص داده است )ملکی، 1382، ص 
ــبکه های گستردۀ آبیاری و سدها سبب كاهش حاصلخیزی  7(. ش
ــی را نیز كاهش  ــده و منابع آب زيرزمین ــايش آن ش خاک و فرس
داده اند. اين مسئله هم می تواند باعث تغییر رژيم آبی شود و هم بر 
ــای محلی و در نتیجه بر توان بالقوه تبخیر اثر بگذارد. به علاوه،  دم
ــگران می شود كه اين عامل تأثیر  ــواحل خزر باعث جذب گردش س

زيادی بر آلودگی در حال گسترش دريای خزر می گذارد. 
ــئلة صید قاچاق انواع ماهیان  ــوروی، مس ــی ش پس از فروپاش
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استخراج نفت و گاز و نيز 
ديگر محصولات صنعتی در 
مجموعه های عظيم پتروشيمی 
و پالايشگاه نفت امروز به منابع 
آلودگی آب، هوا و خاک منطقة 
خزر تبديل شده اند

ــر منطقة  ــاری دريای خزر به يك باره افزايش يافت. در سراس خاوي
ــمت ايران و روسیه، تعداد زيادی از مردم از  ــاحلی، به ويژه در س س
ــفر ماهی های كوچك  راه ماهیگیری زندگی می كنند. در جريان س
ــرد و عمیق جنوب خزر، در میانة راه  از رودخانة ولگا به آب های س
ــتفاده از مواد منفجره نسبت به كشتن يا بیهوش  قاچاقچیان با اس
ــترده  كردن ماهی های خاوياری و جمع كردن آن ها با تورهای گس
ــون بیش از نود درصد ذخاير  ــدام می كنند كه در نتیجة آن تاكن اق
ماهیان خاوياری دريای خزر به علت صید قاچاق نابود شده است و 
ــمند ماهیان خاوياری دريای خزر بیش از هر  در نتیجة ذخاير ارزش

زمانی با خطر انقراض مواجه اند )همشهری، 1381، ص 3(.  

فاضلاب ها و پساب های صنعتی 
رودخانة ولگا، هم از نظر آبدهی و هم از جهت آلودگی، بالاترين 
سهم را در تخريب محیط زيست دريايی دارد. اين رودخانه با طول 
ــال  ــه هزار و پانصد كیلومتر و آبدهی 23 كیلومتر مکعب در س س
هشتاد درصد آب جاری به دريای خزر را تأمین می كند. حوضة آبريز 
ــت و در اطراف آن  ولگا يك میلیون و 360 هزار كیلومتر مربع اس

و پساب كارخانه های روغن كشی بهپاک و كارخانة صنايع چوب نکا 
ــاب خود را به  ــرم كمکیال در جنوب نیروگاه نکا، پس ــة ك و كارخان

رودخانه می ريزند. 
ــزر، آلودگی  ــورهای همجوار خ علاوه بر فاضلاب صنعتی كش
ــات فنی  ــی از كارخانجات و تأسیس فیزيکی )حرارتی( آب دريا ناش
ــورهای حاشیة خزر، در آلودگی فیزيکی آب ها مؤثرند كه از آن  كش
ــی )كراسنوودسك سابق( و  جمله نیروگاه برق در بندر تركمن باش
نیز صنايع شیمیايی در شهر صنعتی بکداش و نیروگاه گازی نکای 

كشورمان را می توان نام برد )كردوانی، 1374، ص 41(. 

منابع نفت و گاز خزر و چشم انداز آينده 
ــیه، سومین  ــور روس دريای خزر بعد از منطقة خاورمیانه و كش
ذخاير بزرگ نفتی و گاز جهان را در خود جای داده است. نخستین 
گزارش مستند منابع نفت و گاز خزر، به سدۀ سیزدهم میلادی باز 
می گردد. نفت به طور رسمی در سال 1869 از بخش خشکی و در 
سال 1945 از بخش آبی باكو استخراج شد و تاكنون تعداد 21000 
حلقه چاه در مناطق اكتشافی خشکی و دريا حفر شده است. در خزر 
جنوبی كه بیشترين منابع نفت و گاز اين دريا را در بر دارد، سنگ 
مخزن اصلی بهره ده به سن – پلیوسن زيرين – میانی است. سنگ 
ــه ای سازند آپشرون به سن كواترنر  مخزن فرعی آن، رسوبات ماس

پیشین است. 
ــی متعددی  ــا و حوزه های نفت ــع و میدان ه ــای خزر مناب دري
ــیل نفت و گاز  ــود دارد. از میزان پتانس ــای مختلف خ در بخش ه
ــت، ولی  ــت نیس ــلات دريای خزر، اطلاعات و آمار دقیقی در دس ف
زمین شناسان تخمین می زنند كه حدود هشتاد تا دويست میلیارد 
بشکه هیدروكربورهای نفتی در سرتاسر بستر اين دريا وجود داشته 

باشد )موسوی، 1379، ص 85(. 
پیش بینی می شود به دلیل شرايط و موقعیت خاص دريای خزر، 
ــال 2020 میلادی برخی كشورهای اروپايی، آسیای شرقی و  تا س
ــتاد درصد نیاز نفت و گاز خود را از اين درياچه  حتی آمريکا تا هش
تأمین كنند. با توجه به وجود يك سوم ذخیرۀ دست نخوردۀ عظیم 
نفتی و گازی در اين درياچه، در دهه های آينده دريای خزر يکی از 
مناطق مهم و استراتژيك مورد نظر بسیاری از ابرقدرت ها خواهد بود 

)روزنامة همشهری، 1389، ص 13(. 

نقش استخراج و انتقال نفت در آلودگی 
ــری پروژه های عمومی  ــور شوروی يك س در دهة 1930، كش
ــهیل دسترسی به منابع  عملیاتی بزرگ را آغاز كرد. هدف آن ها تس
ــاورزی بود. كانال 101 كیلومتری  و ارتقای بهره وری صنعتی و كش
ــال 1925 افتتاح شد، دريای خزر را به درياهای  ولگا- دن كه در س
جهان پیوند داد و از آن زمان تاكنون هزاران كشتی نفت و مواد خام 

شصت میلیون نفر زندگی می كنند. اين تعداد چهل درصد جمعیت 
ــکیل می دهند. در اين منطقه پنجاه درصد تولیدات  ــیه را تش روس
ــاورزی روسیه به دست  صنعتی و بیش از چهل درصد تولیدات كش
می آيد. مواد زايد و سمی ناشی از عملکرد واحدهای صنعتی از طريق 
شعب مختلف به بدنة اصلی ولگا وارد و بدون پالايش به دريا سرازير 
ــوند. در برخی از سال ها میزان آلودگی در قسمت های پايین  می ش
ــرای تخم ريزی به اين  ــت كه ماهیان خاويار كه ب ولگا به حدی اس
ــا از بین می روند يا پس  ــان ي منطقه مهاجرت می كنند، تخم هايش
ــتر ماهیان  ــوند. با توجه به اينکه بیش از تبديل به نوزاد تلف می ش
خاوياری در اين رودخانه تخم ريزی می كنند اين وضعیت باعث شده 
ــمگیری كاهش يابد  ــت كه تعداد ماهیان خاوياری به نحو چش اس

)روزنامة كیهان، 1378، ص 9(. 
ــدۀ صنايع و  ــاب تصفیه نش ــادی پس ــز مقدار زي ــران نی در اي
فاضلاب های صنعتی و غیرصنعتی به رودخانه های مازندران و گیلان 
ــیر پاستوريزه استان و  ــود. برای مثال پساب كارخانة ش وارد می ش
فاضلاب زندان ساری و پساب يك كارخانة روغن نباتی به رود تجن 
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ــوروی، بازارهای اروپا و ايالات متحده  دريای خزر را به نقاطی از ش
آمريکا حمل می كنند. 

ــی شوروی سیلی از سرمايه گذاران خارجی را روانة خزر  فروپاش
ــان بستر توسعة انرژی در منطقه را تقويت كرد،  ساخت و بدين س
استخراج نفت و گاز و نیز ديگر محصولات صنعتی در مجموعه های 
ــیمی و پالايشگاه نفت امروز به منابع آلودگی آب، هوا  عظیم پتروش
ــده اند. آلودگی شديد اسیدكربنیك و  و خاک منطقة خزر تبديل ش
محصولات نفتی ناشی از استخراج نفت و ساختار لوله های نفتی به 
آلايش حدود سی هزار هکتار از منطقه انجامیده و عوارض خطرناكی 
را متوجه محیط آن ساخته اند. مواردی مانند تركیدگی لوله های نفت 
و همچنین غرق شدن نفت كش ها و نیز آب توازن كشتی ها، همگی 
ــاب می آيند. وقتی يك  ــدۀ دريای خزر به حس ــل آلوده كنن از عوام
ــوری به كشور ديگر می برد، هنگام برگشت  نفت كش نفت را از كش
بايد بخشی از تانکر آن برای حفظ تعادل با آب پر شود كه اين آب در 
نزديکی محل نفت گیری دوباره تخلیه می شود و به اين ترتیب نفت 
باقی مانده در تانکر را نیز وارد دريا می كند. اين نفت روی سطح دريا 
لکة بزرگی تشکیل می دهد كه مانع از ورود اكسیژن به آب می شود 
و همچنین ممکن است با امواج دريا به ساحل منتقل شود و ساحل 

را نیز آلوده كند. 
تهديدآمیزترين اتفاق برای اكوسیستم خزر كه به نوعی ناشی از 
ــانه دار ژله ای از آمريکای شمالی بود.  انتقال نفت بود، ورود آبزی ش
ــه به طور اتفاقی از طريق آب توازن تانکرهای نفتی به خزر  اين گون

آورده شد. 
و  ــا  زئوپلانکتون ه ــص  حري ــدۀ  مصرف كنن ــه  ك ــانه دار  ش
لاروماهی هاست، اولین بار در اوايل دهة 1980 به دريای سیاه وارد 
و سبب تغییر كل اكوسیستم آن شد و در از بین رفتن بیش از 24 

محل اصلی ماهیگیری مؤثر بود )همان، ص 13(. 
انتقال نفت با لوله ها از بستر دريا نیز تهديد جدی برای محیط 
زيست دريايی هر اكوسیستم آبی به شمار می آيد. خوردگی لوله های 
ــودگی آن و از بین رفتن  ــا، فرس ــتر دري ــال نفت و گاز در بس انتق
ــش های پلیمری و قیری حفاظ لوله های فلزی در محیط های  پوش
دريايی كه در طول سال شاهد اختلاف های فاحشی در پارامترهای 
فیزيکی و شیمیايی، غلظت نمك، گازها و فلزات محلول در آب دريا 
هستند، می تواند باعث نشت نفت و انحلال گاز در اكوسیستم های 

آبی شود. 
ــاف و تولید، بارگیری و حمل و نیز  نشت نفت ناشی از اكتش
وقوع تصادم ها و سوانح دريايی نفتی در هر مرحله از ابتدای پخش 
ــطح آب تا ايجاد توده های قیری می توانند  ــدن نفت خام در س ش
ــتقیم زنجیرۀ غذايی را در محیط آبی  ــتقیم و غیرمس به طور مس
ــر مواد نفتی  ــوی ديگ ــیب جدی قرار دهند. از س در معرض آس
ــیعی می پوشانند و مانع نفوذ  ــطح آب را به مقیاس وس مذكور س
ــید و عمل فتوسنتز برای گیاهان دريا و تغذية جانوری  نور خورش
ــوند. به علاوه چه بسا مانع تبخیر سطحی  از جمله ماهی ها می ش
ــوند. از طرفی قسمتی  آب خزر و نهايتاً بالاآمدگی آب اين دريا ش
از مواد نفتی به تدريج رسوب می كنند و بستر دريا را می پوشانند 
ــتر دريا و آب دريا می شوند )كردوانی، 1374،  و مانع تبادلات بس

ص 51(. 
ــاف و استخراج نفت در  ــکلاتی كه در روند عملیات اكتش مش
ــت  ــورهای هم جوار آن همواره موجود بوده اس دريای خزر و كش
ــانی، پايین بودن كیفیت وسايل  عبارتند از: ضعف در آموزش انس
ــدم كنترل صحیح عملیات در  ــاری، بهره برداری از چاه ها و ع حف

دكل حفاری كه عامل مهم در آلودگی دريای خزر است. 
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آلودگی نفتی کشورهای همسايه 
ــود را در امتداد مرز  ــواحل خ ــزر، هنوز صدها كیلومتر از س خ
ــعه نیافته و مهجور می بیند. محدودۀ  تركمنستان و قزاقستان توس
جنوبی دريا عمیق، تیره و البته آلوده از لوله ها و كارخانه های هر پنج 
ــور است. آلودگی دريا در بخش سومگايتی و باكوی آذربايجان،  كش
ــت. در سراسر  اين دو ناحیه را در زمرۀ مناطق مرگ بار قرار داده اس
سواحل دريای خزر در خاک تركمنستان و نیز در قزاقستان، میدان 
مشهور نفتی تنگیز1 با ذخاير بیش از دو میلیارد بشکه نفت در جا، 
ــت در دريای خزر  زنگ خطری برای بر هم زدن تعادل محیط زيس
ــهر بندری باكو باعث شده است كه سطح  ــت. آلودگی نفتی ش اس
ــود.  ــای خزر در بخش میانی به مواد نفتی آلوده ش ــیعی از دري وس
ــت و اكولوژی جمهوری آذربايجان اعتقاد دارد  كمیتة محیط زيس
ــالانه هزاران تن مواد نفتی از طريق نفت كش ها و اسکله های  كه س
نفتی آذربايجان به خزر وارد می شود و كشتی های صیادی، مسافری 
و نفتی اين كشور به هشدارهای زيست محیطی، هیچ گونه توجهی 
ــهر بندری باكو سبب شده  ــوی ديگر، آلودگی نفتی ش ندارند. از س

است كه حیات آبزيان در خلیج باكو از بین برود. 
ــواحل و پلاژ دريای خزر در محل زاگولبا2 و  به طوری كه در س
شیخ اف3 در حومة خاور باكو مشاهده می شود كه بستر خلیج باكو در 
اين محل بین 1 تا 1/5 متر پوشیده از لجن و بقايای نفت به صورت 

گلوله های ماسه ای با تراكم زياد و نیز مازوت است. 
ــروی های اخیر آب در شبه جزيرۀ آپشرون و حوالی  در اثر پیش
باكو در میدان بزرگ نفتیان كامنی4، تراوشات نفتی در سطح آب در 
ــود. در شمال خاور دريای خزر تراز آب در  منطقة مزبور ديده می ش
حد خطرناک 26 – متر رسیده و كلیة حوضه های نفتی قزاقستان 
ــواحل دريای خزر در حال قرار گرفتن در زير آب هستند كه  در س
ــیار مؤثر  ــتر آب دريای خزر به مواد نفتی بس طبعاً در آلودگی بیش
ــتان چاه های تولید نفت زياد ديده  است. در ناحیة چلکن تركمنس
ــوند كه نفت تولیدی به وسیلة لوله های قطور به بندر چلکن  می ش
فرستاده می شود. اين لوله ها در طول مسیر خود، در بسیاری از نقاط 

در معرض هجوم آب دريا قرار گرفته اند. 
از سويی در اين منطقه تأسیسات سکوهای شناور وجود دارند 
ــتخراج نفت و گاز در فاصلة حدود 40 تا  ــاف و اس كه امکان اكتش
ــات نیز در  ــاحل را فراهم می كنند. اين تأسیس 50 كیلومتری از س
ــیب پذيرند و به ويژه در بالاآمدگی های  مواقع توفانی بودن دريا، آس
ــهمگین اغلب  ــديد و امواج س اخیر آب خزر به هنگام توفان های ش
آغشتگی های نفتی و شیمیايی اين سکوها به وسیلة آب خزر شسته 
ــوند. تخلیه و شست وشوی كشتی های نفتی  و به دريا ريخته می ش
ــا يا مصب رودخانه ها و نیز تردد نفت كش ها موجب آلودگی  در دري
شديد آب خزر به مواد نفتی می شود و ورود هزاران تن  قیر به دريای 

ــام و فراورده های نفتی در  ــزر و پخش مقادير عظیمی از نفت خ خ
سطح بالنسبه وسیع، خطر جدی برای آبزيان خزر به ويژه ماهی های 
گران بهای خاوياری و آزاد ماهیان در اين منطقه به وجود آورده است 
به طوری كه هم اكنون و طبق جديدترين آمار، سالانه حدود بیست 

هزار تن قیر وارد دريای خزر می شود )ملکی، 1382، ص 34(. 

آلودگی نفتی و اثر آن بر محيط زيست انسان 
ــه پهنة آبی شمالی، مركزی و جنوبی تقسیم  دريای خزر به س
شده است كه بیش از دوازده میلیون انسان در حاشیة اين پهنه های 
ــش میلیون ايرانی در نوار ساحلی جنوبی،  آبی زندگی می كنند. ش
ــه میلیون در باكو و سواحل جمهوری آذربايجان، سه میلیون در  س
قزاقستان، روسیه و تركمنستان، ساكنان حاشیة اين دريا را تشکیل 

می دهند )خبرگزاری ايرنا، 1385(. 
ــطح دريا و هزاران هکتار خاک آلوده  لکه های نفتی بزرگ بر س
ــی از  ــای متروكه تنها بخش ــت از چاه ه ــت نف ــده از طريق نش ش
آلودگی هايی است كه مردم حاشیة دريای خزر بايد تحمل كنند. اين 
آلودگی ها علاوه بر تأثیرات منفی مواد نفتی، اثراتی جدی بر رفاه بشر 
ــات وحش منطقه دارند. آلودگی آب به نفت، همچنین، دلیل  و حی
اصلی شیوع انواع بیماری های عفونی، خونی و سل در حوضة خزری 
به شمار می رود. در اين میان، جمهوری های شوروی سابق به لحاظ 
ــوخ شده و تجهیزات معیوب،  برخورداری از فناوری قديمی و منس
ــترين آلودگی را نصیب منطقه ساخته اند و اين روند، متأسفانه  بیش
ــترش است. نتیجة پژوهش های كارشناسان نشان  هر روز رو به گس
می دهد كه بیماری های خونی، سل و ديگر امراض در محدودۀ خزری 
قزاقستان، چهار برابر بیشتر از میانگین ديگر نقاط اين كشور است. 
آن ها بخش گسترده ای از آب آشامیدنی را با تصفیه و شیرين سازی 
ــت كه  ــیده اس آب دريا تأمین می كنند. آلودگی خزر به جايی رس
كارشناسان، مردم را حتی از شنا كردن در سواحل و كناره های آن 

منع می كنند. 

آلودگی نفتی و اثر آن بر جانوران 
ــای بی نظیر،  ــرد، تالاب ه ــتی منحصر به ف ــزر با تنوع زيس خ
ــیة آن، رودخانه ها و گونه های گیاهی و  جنگل های استثنايی حاش
جانوری كم نظیر، زير فشار تهديدات روزافزون و چالش های متعدد 
ــوان اين دريا  ــت كه به تدريج از ت ــت محیطی قرار گرفته اس زيس

می كاهد. 
ــناختی برای  ــکلات زيست ش ــاب ها، مش آلودگی نفتی يا پس
ــی آورد. تاكنون مهم ترين منبع  ــودات زندۀ دريايی به وجود م موج
آلودگی ناشی از نفت در دريای خزر از حوزه های نفتی در جمهوری 
ــاف  ــاره ای امتیازات برای اكتش ــت. واگذاری پ ــان بوده اس آذربايج
ــی از به  ــتخراج منابع هیدروكربوری دريای خزر، خطرات ناش و اس
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هم خوردن اكوسیستم و محیط زيست دريايی را به شدت افزايش 
می دهد. انواع مختلف نفت خام دارای تركیبات سمی برای موجودات 
ــتند. اين تركیبات خواص گوناگون دارند و ممکن  زندۀ دريايی هس
است به صورت مختلف وجود داشته باشند. بخش های سبك تر نفت 
به سرعت تبخیر می شوند و هوا را آلوده می سازند و بخش های ديگر 
به صورت ذرات معلق در سطح آب شناور می مانند و گاهی ماهیان 
ــمت هايی از نفت  ــوند. قس ــموم می ش اين ذرات را می خورند و مس
جذب پوست آبزيان دريا می شود و بخش هايی نیز رسوب می كنند 
و باعث آلودگی موجودات كف زی می شوند و درضمن مقادير زيادی 
ــکل گلوله های ماسه درمی آورند. قسمتی نیز به  از ماسه ها را به ش
شکل لاية نازكی در سطح دريا قرار می گیرد و از نفوذ نور خورشید 
می كاهد. بالاخره بخش هايی نیز به صورت توده هايی درمی آيند كه 
ــبب آلودگی  ــاحل می روند و س در اثر جريان آب و باد به طرف س

سواحل می شوند )مجدپور، 1378، ص 57( 

مسائل  در  ابهام  و  منطقه ای  همکاری  فقر  تأثير 
حقوقی بر آلودگی نفتی خزر 

ــته  از نظر حقوق بین الملل، دريای خزر جزء درياهای كاملًا بس
ــاب می آيد و اصول و قواعد درياها كه در كنوانسیون 1982  به حس
حقوق درياها عرضه شده، درمورد آن جاری نیست. در هیچ يك از 
ــائل دريای خزر  ــته درمورد مس قراردادها و توافق هايی كه در گذش
وجود داشت، اشاره ای به بستر و زيربستر و نحوه بهره برداری و سهم 
مالکیت منابع و ذخاير معدنی و هیدروكربوری فلات قارۀ آن نشده 
ــت و حتی بهره برداری از منابع زيستی دريای خزر نیز به جز در  اس
يك نوار ساحلی انحصاری ده مايلی، وضعیت حقوقی مشخصی ندارد. 
ــت محیطی و نحوۀ حمايت و  ــائل زيس بدين لحاظ هنگامی كه مس
حفاظت از اكوسیستم دريای خزر، در ارتباط با فعالیت های گوناگون 
دولت های ساحلی مطرح می شود، كاستی های بسیاری از نقطه نظر 
حقوقی پديد می آيد. حفاظت از محیط زيست بدون بنیان حقوقی 
ــت و متأسفانه مبحث محیط زيست اين دريا هنوز  امکان پذير نیس
تابع هیچ نهادی نیست كه اقتدار تنظیم و اجرای همة جنبه های آن 
را داشته باشد. در مورد آلودگی ناشی از منابع مستقر در خشکی و 
حفاری در دريا، مقررات و قواعد جهان شمولی تنظیم نشده و هر دو 

مستلزم نوعی برخورد در سطوح منطقه ای هستند. 

نتيجه گيری و راهکارها 
ــد آلودگی  ــی از رون ــراز نگران ــا اب ــان ب ــماری از كارشناس ش
ــت محیطی دريای خزر معتقدند اين درياچه در آستانة مرگ  زيس
ــکلات آن به  ــی و تدبیر برای رفع مش ــت و چاره انديش تدريجی اس
ــه ای و فرامنطقه ای نیاز دارد. آلودگی و تخريب  تعامل فوری منطق
محیط زيست دريای خزر موجب شده است كه شمار آبزيان موجود 

اين درياچه، روند نزولی پیدا كنند و نسل بسیاری از آن ها منقرض 
ــود يا در معرض انقراض قرار بگیرد! روزانه صدها هزار مترمکعب  ش
انواع آلاينده های شیمیايی، صنعتی و نفتی از طريق حوزه های آبريز 
ــود. برايندها نشان می دهند كه در  به اين درياچة بسته وارد می ش
ــبت به اين ذخیرۀ ارزشمند  ــهل انگاری نس صورت كم توجهی و س
ــت دادن كامل اين  ــت محیطی، در آيندۀ نزديك شاهد از دس زيس
سرماية جهانی خواهیم بود. پويايی دريای خزر با حفظ تنوع گیاهی 
ــت و حفظ  ــوری و گونه های تولیدكنندۀ اولیه امکان پذير اس و جان

سلامت اكوسیستم خزر، پیش نیاز توسعة پايدار است. 
ــر همکاری منطقه ای و ابهام در  ــت ها از فق تمام اين كم و كاس
مسائل حقوقی حوضة دريای خزر نشأت می گیرد. قوانین ضعیف و 
كم رنگ زيست محیطی و مناقشات قانونی پیرامون نحوۀ بهره بردرای 
از منابع خزر در آينده ای نزديك تمام اين ثروت عظیم را به نابودی 
خواهد كشاند. تنها راه بهبود وضعیت، همکاری بی شائبة پنج كشور 
ــده و روزآمد برای استخراج  ــودبر و به كارگیری فناوری اصلاح ش س
ــت در اين  ــت. گفتنی اس و بهره برداری از منابع نفت و گاز خزر اس
ــورای اسلامی، مجازات  رابطه با توجه به آخرين اقدامات، مجلس ش
ــتیرانی به مواد نفتی را  ــردن درياها و رودخانه های قابل كش آلوده ك

تعیین كرد )خبرگزاری مهر، 1389(. 

پی نوشت 
1. Tengiz 
2. Zegoulba 
3. Sheikhov 
4. Neftian Kamny 

منابع 
1. خبرگزاری ايرنا، 1385/8/29. 
2. خبرگزاری مهر، 1389/5/27. 

3. روزنامة كیهان، 1378/5/1. 
4. روزنامة همشهری، 1389/1/19. 
5. روزنامة همشهری، 1381/8/15.

نشر  خزر(؛  )دريای  ايران  آبی  اكوسیستم های  )1374(؛  پرويز  كردوانی،   .6
قومس. 

7. مجدپور، نسرين؛ »آلودگی نفتی دريای خزر«؛ مطالعات آسیای مركزی و 
قفقاز، سال هشتم، دورۀ سوم، شمارۀ 28، زمستان 1378. 

8. ملکی، عباس؛ »محیط زيست در دريای خزر«؛ مؤسسة مطالعات دريای 
خزر، 1382. 

سازمان  خزر؛  دريای  زمین شناسی  )1379(؛  محمد  روحبخش،  موسوی   .9
زمین شناسی كشور. 

سازمان  خزر؛  دريای  زمین شناسی  )1380(؛  روحبخش  موسوی   .10
زمین شناسی و اكتشافات معدنی كشور. 

11. ‘’Fields of Dreams”, Economost, Jan. 9, 2003. 6.
12. http://daneshnameh.roshd.ir.  
13. Mousavi Rouhbakhsh M., “Geological Well Completion 
Report of Khazar No. 1 Wild Cat well”, 1372, N. I. O. C Pub., 
Rep. No. 367. 

31
دورۀ بیسـت و هفتم/ شمـــارۀ4/ تابستان 1392


